143. Probatur nunc secunda pars ejusdem propositionis, expendendo locum D. Thom. supra ex p. 1. q. 36. a. 2. ad 2. alatum, ubi S. D. ita habet: *Quia igitur in tempore antiquorum Conciliorum nondum exortus fuerat error dicentium Spiritum S. non procedere à Filio, non fuit necessarium, quod hoc explicite poneretur: sed postea exurgente errore quorundam, in quodam Concilio in Occidentalibus partibus congregato expressum fuit auctoritate Romani Pontificis. Quem locum dum attentius considero, in eo S. D. indicare Concilium Hispanicum in propositione relatum magis ac magis confirmor. Etenim Hispanias esse in Occidentalibus partibus nemo nescit; & tempore Leonis Nestorianos, & Theodoretum hunc articulum primo inficiatos fuisse, Hitoria Ecclesiastica, & S. Thom. loc. cit. ad 3. nos docet. Illius vero auctoritate congregatum esse hoc Concilium constat ex Lucretio Bracarenis Episcopo in Concilio Bracarenis II. aut potius I. ita dicente: *Credo vestra Beatitudinis fraternitatem nosse, quia eo tempore, quo in his regionibus nefandissima Priscilliana sectæ venena serpebant, Beatissimus Papa Urbis Romæ Leo, qui quadragesimus fere exiit Apostoli Petri Successor, per Turribium Na-*
tarium*

tarium Sedis sua ad Synodum Gallicia contra impiam Priscilliani sectam scripta sua direxit. Cujus etiam præcepto Tarraconenses, & Carthaginenses Episcopi, Lustrani quoque & Boetici, facto inter se Concilio regulam fidei contra Priscillianam Hæresim cum aliquibus capitulis confiterentes ad Balconium tunc hujus Bracarensis Ecclesiæ Presulem direxerunt. Habetur hæc ep. ad Turribium in Colet. Concil. collect. tom. 4. pag. 656. Denique in hac Fidei regula (quæ male à Collectoriibus Coletum præcedentibus assuitur Toletano I. Concilio, ut ostendit Quesselius *Dissert. de Libellis in Codice Ecclesiæ Romane* N. 8. & notatur à Coletom. 2. pag. 1475.) habetur hoc additamentum his verbis: *à Patre, Filioque procedens*: tandem hoc additamentum ab illis Patribus non obvie, & sua auctoritate, sed ex verbis epistolæ ad eos à S. Leone scriptæ factum fuisse, patet ex illius cap. 1. in quo SS. illis Pontifex demonstrat, *quam impie sentiant de Trinitate Divina, qui & Patris & Filii & Spiritus S. unam atque eandem asserunt Personam, tanquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus S. nominetur; nec alius sit qui genuit, alius, qui genitus est, alius, qui de utroque procedit*. Ergo illud additamentum primum factum est in hoc Concilio auctoritate Leonis M. qui illud approbavit.

144. Dices cum Quesselio. Hoc Symbolum temporem progressu fuisse interpolatum, cuius ejus exemplaria tam in MSS. edicibus, quam in editis sint valde diversa, & in aliquibus habeantur 12. Anathematismi, inter opera vero S. Augustini illis 12. alii 14. addantur; & imprimis hæc verba videantur recentiore manu redolere: ergo dubiam hujus additionis facit Epocham.

145. Sed contra est: Quidquid sit circa variationem hujus Symboli, imprimis hæc verba exstare in Autographo hujus Symboli suadet, quod Quesselius nullum exhi-

beat, nec fortasse exhibere possit codicem sive MS. sive editum, in quo hæc verba desunt. Secundo, quia in Bracarenis II. aut potius I. Concilio a. c. 563. celebrato, cui illius Metropolitæ Episcopus Lucretius, cuius verba supra retulimus, præfedit, lectum est exemplar Fidei in hoc Concilio editum cum suis capitulis, quæ quamvis, ne prolixitatem facerent, gellis hujus Concilii non sunt inserta, id, quod dolemus; nihilominus, quia Recaredus Rex in Concilio Toletano III. à c. 589. seu annis post Bracarense 26. celebrato in formula Fidei CP. Patribus porrecta profertur Spiritum S. à Patre, & Filio procedere, & Patres Anathematismo III. dicant: *Quicumque Spiritum S. non crediderit à Patre, & Filio procedere — Anathema sit*: verosimilium censo & Recaredum, & Patres tum Toletanos, tum Bracarenses hoc additamentum in citata à se formula Fidei legisse, eamque ab illius Concilii Epochæ Seriei Symboli CP. insertam fuisse. Non enim tanta temeritatis erat Sanctissimus ille & Solestissimus Rex, ut sua auctoritate Symbolum CP. per particulam *Filioque* interpolasset; si communiter ab Hispanis tunc non fuisset ita reddum. Sed quod maxime recentiorum manuum ab hoc Symbolo removeret, est ipsa Epistola citata Leonis I. quæ cum pro Synodura Hispanicæ Synodo fuerit, ex illius c. 1. mox adducto particulam illam *Filioque* Symbolo CP. insertam fuisse, non est, qui rationabiliter dubitare possit.

146. Non ignoro in Concilio Bracarenis, quod primum appellatur, atque à Coletio ex c. 2. libri 6. Monarchiæ Lusitanæ Fr. Bernardi de Brito Cisterciensis, & Chronologi Generalis ceteris Conciliis est intertextum tom. 3. pag. 345. atque ad a. c. 411. collocatum, in Fidei professione legi *Credo in Spiritum S. procedentem à Patre, & Verbo*: sed id notæ sententiæ parum obest; nam illud Concilium esse supposititium putat Perezus Canonicus

nonicus Toletanus, qui primus Pseudo-dextri, & Pseudo-maximi fraudes detexit, & Cardinalis Aguire admonet. Si quis hoc Concilium putet genuinum, inferiori certe, quam reliqua, auctoritatis gradu esse habendum. Denique accuratissimus Pagius ad a. c. 411. N. 29. censet, quod Concilium Bracarense hoc anno à Labbeo confirmatum, nec primum, nec forte genuinum dici potest. Hic enim articulus Fidei, qui in eo legitur: Credo in Spiritum S. procedentem à Patre, & Verbo, suppositionem satis pradiit; cum hoc circiter tempore S. Cyrillo crimini datum sit, quod similem propositionem probasset, adeo ut se se de ea purgare coactus sit. Quo loco (in hic incidenter observem) iterum premuntur illi, qui dicunt Damasum in Concilio Romano hoc additamentum fecisse, atque vel litteris ad Paulinum, vel ad Illyricos, aut ad Orientales, seu CP. Patres, post celebratum ab ipsis præsens Concilium missis inferuisse, quod postea Theodoretus malitiose omiserit, ut vult Liberius: quo pacto enim Cyrillus se purgare debuisset à propositione à Pontifice, quem totus suspexit, sequebaturque Oriens, synodice jam sancita? Sed procedamus ad propositionem secundam, in qua resolvemus à quo, & quando hujus additio particularis in Ecclesia Romana recepta ac pro universalis Ecclesia approbata fuerit? Prius tamen ad pleniorum illius additamenti notitiam

147. Observandum I. additionem particulæ Filioque, in Hispanis sæculo V. & VI. jam usurpatam, à Gallis, & Germanis sæculo VII. exunte, vel VIII. ineunte quoque admittam fuisse, quamvis incertum sit quo anno. Fortassis, inquit Nat. Alex. hic, in Concilio Gentiliacensi, quod a. c. 727. præsentem Pipino Rege celebratum est, quia in eo Græcos inter, & Latinos de processione Spiritus S. disputatum est. Vires autem accepit sæculo IX. in Concilio Aquigranensi, quod a. c. 809. habitum, & in eo rursus de processione Spiritus S. disputatum est.

148. Observandum II. tamquam certum, sæculi IX. initio hanc additionem non viguisse in Ecclesia Romana; quamvis enim Leo III. Decretum Synodi Aquigranensis mox cit. de Spiritu S. à Filio processione à Legatis Synodalibus Bernario Wormaticentium, Jesse Ambianensium Episcopis, & Adalardo Corbejanum Abbate sibi oblatum probaverit; hanc tamen additionem Symbolo factam una cum cantu ejusdem probavit minime: ut supra N. 142. vidimus. Imo antiquitatis tenacissimus, & pacis Græcos inter & Latinos conservandæ studiosissimus, non tantum prædictis Legatis suasit, curarent, ut cantus hujus Symboli cum hocce additamento Parisiis in Palatio ommitteretur, ratus fore, reliquis Ecclesiis hoc exemplum securatur; uti constat ex colloquio mox cit. sed & ipse Symbolum in argentea tabula sine hocce additamento scribi jussit, ut testatur Anastasius Bibliothecarius in ejus vita, his verbis: (Leo) pro amore, & camela orthodoxæ Fidei fecit in B. Petri Basilica scuta argentea duo, scripta utraque Symbolo, unum quidem litteris græcis, & aliud latinis; in quo quidem Symbolo (inquit Magister sententiarum lib. 1. dist. 11.) in processione Spiritus solus commemoratur Pater.

149. Dubium ergo solum superest, sub quo Pontifice, & quando post tempora Leonis Tertii hoc additamentum in Romana Ecclesia fuerit susceptum, & ita pro universalis Ecclesia approbatum? ubi iterum illorum sententia sustineri nequit, qui opinantur hanc additionem pro universalis Ecclesia, & sub precepto esse receptam sæculo XIII. in Concilio Lugdunensi, in quo præsens Symbolum cum hac additione à Græcis, Latinisque solemniter decantatum est, hac sententia ter repetita: Qui ex Patre, Filioque procedit; cum certum sit initio sæculi IX. sub Benedicto VIII. ad preces Henrici Imperatoris Romæ jam ceptum esse cantari Symbolum istud, sicut in aliis Ecclesiis jam tum cantabatur, seu cum additione Filioque,

ut

ut testatur Beruo Augiensis libro de rebus ad Missam spectantibus c. 2. his verbis: Cum Romanorum Presbyteri ab Henrico Imperatore interrogarentur, cur post Evangelium, ut in aliis Ecclesiis fiebat, Symbolum non canerent in me assistente audivi eos ejusmodi responsum reddere, videlicet, quod Romana Ecclesia non visisset aliquando ulla Hæreseos fece infecta; --- & ideo magis ipsis necessarium esse illud Symbolum sæpius cantando frequentare, qui aliquando Hæresi potuerunt maculari; at Imperator non antea desistit, quam omnium consensu id Domino Benedicto Apostolico persuasit, ut ad publicam Missam illud decantarent. Illud scilicet Symbolum, quod alibi in Ecclesiis canebatur. Cum autem alibi jam fuisset addita particula Filioque; sequitur ex laudato Auctore, Symbolum CP. cum additione Romæ cantari ceptum esse sub Benedicto VIII.

150. Hæc tamen auctoritas, cum de sola receptione cantus hujus Symboli, non item de receptione additamenti simpliciter loquatur, controversiam circa epocham illius additamenti non dirimit: quapropter alii existimant, id factum esse tempore Christophori Pseudo-Pontificis, qui anno 908. seu ad initium sæculi X. Leonem V. sede exturbavit, & post septem menses ipse à Sergio III. dejectus est: Sed nullo pacto (inquit Baronius ad a. c. 883. pag. 596.) possunt ista tribui Christophoro, qui in vasa Apostolicæ Sedis, mox sede pulsus, periret tempore eam retinuit tumultuose. Græci autem calumniose à Christophoro id factum dixere, quem noverunt insani ingressu turpissimum. Alii ergo, ut Vossius, dicunt, hanc additionem in Romana Ecclesia esse receptam sub Gregorio III. mox relato; sed horum sententiam retellit Natalis Alexander sæculo IV. dissert. 37. a. 3. licet enim hic Pontifex ad Gallicanos Episcopos scripserit, ut eos ad confutandum Græcorum errorem de processione Spiritus S. impelleret;

non sequitur tamen, ut hæc voces primum in Ecclesia Romana receperit. Adjectum illam (subdit idem Natalis l. c.) ab antiquioris Romæ antistite, sanctorum plurium Episcoporum, scientissimorumque Cardinalium consensu habito, factam, scribit Hugo Etherianus l. 3. de processione Spiritus S. c. 16. quod opus ante a. c. 1200. Constantinopoli conscripsit. Sed cum neque Pontificem, à quo facta, nec tempus, quo facta est hæc additio, indiget, nihil certi ex ejus verbis colligi potest. Magni cujusdam Occidentali Concilii, & Romani Pontificis auctoritate hanc ad Symbolum accessionem factam esse, scribit S. Thom. 1. p. q. 36. a. 2. ad 2. suffragatur Andreas Colossensis pro Latinis differens in Concilio Florentino Sessione 8. (debet esse septima) sed cum illius Synodi nec tempus designat, neque nomen, illiusque nullum exister in Historia Ecclesiastica monumentum, tantorum virorum testimonio nibilo reddimur hæc in re doctores. Hæc Nat. Verba S. Thomæ supra N. 133. retulimus, ex iisque conjecimus, S. Doctorem & loqui de prima additione hujus particule, & simul alludere ad Concilium Hispanicum auctoritate Leonis I. indicatum, uti testatur ibi adductus Lucretius Bracarenensis Episcopus. Verba autem Rhodii hæc sunt: Quod maximo in Gallia, & Hispaniis schismate imminente, cum jam ex Filioque passim celebraretur, Romano Pontifici fuit necesse, in multorum Occidentalium amplæ dignitatis, magnique consilii Patrum Conventu addito ex Filioque Symbolum magis illustrare. Quibus verbis Rhodium non loqui de prima additione hujus particule in Occidentalibus Ecclesiis, & consequenter hoc testimonium non pertinere ad nostram 1. propositionem, sed ad presentem, constat ex iis verbis: Cum jam ex Filioque passim celebraretur. Quod obiter in rem nostram adnotare volumus. Nunc quid circa epocham receptionis hujus particule in Romana,